
2020 정보통신공학심화프로그램교과과정이수체계도

전
공
교
과
목/M

SC

1학년 2학년 3학년 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기1학기 2학기 1학기 2학기

ICT와 소프트
웨어

창의적공학
설계

정보통신프
로그래밍

자료구조와
실습

객체지향언
어와실습

컴퓨터구성 딥러닝의
활용

확률및랜덤
프로세스

정보통신
수학및실습

정보통신
특강

모바일소프
트웨어

운영체제

임베디드
시스템

암마이크로
프로세서

데이터베이
스체제

데이터통신
컴퓨터
네트워크

신호와시스
템

디지털
신호처리

통신이론및
실험

디지털
통신및실험

소프트웨어
공학및설계

머신러닝

인터네트
워킹

네트워크
보안

초고속
통신망

통신시스템
소프트웨어

디지털
영상처리

데이터압축

무선통신및
실험

오픈소스기
반보안

프로그래밍
기초와실습

비쥬얼프로
그래밍

미적분학및
연습1

미적분학및
연습2

공학수학1

이산수학

교
양
필
수/

전
문
교
양

자아와명상1

EAS1

나의삶나의
비전

불교와인간

자아와명상2

EAS2

리더십과프
론티어(택1)

기술보고서
작성및발표

현장실습

선택적필수

(1)일반물리학및실험 I, II, 일반화학및실험 I, II, 또는일반생물학및실험 I, II 중선택, 동
일교과목수강인정불가.
(2)기술과사회, 공학경제, 공학법제, 기술창조와특허, 지속가능한발전과인간중 3학점
교과목택 2 이상
※기술창조와특허는 2010년부터기본소양으로인정됨(자세한내용은교양과목이수체계
도를참조)
(3)캡스톤디자인 1, 2 중택 1. 중복허용안됨.

일반물리학
및실험1

일반화학및
실험1

일반생물학
및실험1

일반물리학
및실험2

일반화학및
실험2

일반생물학
및실험2

(1)

(2)

기술과사회

공학경제

기술창조와
특허

공학법제

지속가능한
발전과인간

(3)
캡스톤
디자인1

캡스톤
디자인2

필수과목 선택필수 선택과목 설계과목 전공과목 교양/MSC
필수선수관계

권장선수관계
✎

✎

✎

✎

컴퓨터알고
리즘및실습

✎
✎

✎

✎

✎

✎

✎

✎ ✎

✎

커리어멘토
링

INC2030
INC2026

INC2031

INC2027

INC2028

INC2029

INC2024

INC2025

INC2021

INC2032

INC4059

INC4089

INC4058

INC4061

INC4056

INC4104

INC4086

INC4057

INC4063

INC4100

INC4062

INC4093

INC4096

INC4069

INC4067

INC4101

INC4070

INC4102

INC4082

INC4087

INC4103

INC4092

INC4084 INC4085


